
 D.R.S. n. 221/Serv. 3°/S.G.

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

 Presidenza
Segreteria Generale 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 3°
“Economico Finanziario, Coordinamento attività Economiche e di Programmazione,

Tutela consumatori, Fondi e Programmi di spesa”

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 recanti norme

sull’“Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  centrale  della
Regione siciliana”;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19,  recante  “Norme  per  la
riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e
dell'Amministrazione della Regione”;

VISTA la L.R. 11.05.1993, n. 15 ed in particolare l’art. 1, recante norme sugli organi
collegiali costituiti in forza di leggi regionali;

VISTO il  D.P.  Reg.18 gennaio 2013,  n.  6  recante “Regolamento di  attuazione del
Titolo II della l.r. 16/12/2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali”;

VISTA la  L.R.  21  maggio  2019,  n.  7,  recante  “Disposizioni  per  i  procedimenti
amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa”;

VISTA la L.R. 26/03/2002, n. 2, art. 101 e successive modifiche ed integrazioni, che
detta norme per la disciplina ed il funzionamento del Comitato Regionale per
le Comunicazioni, ed in particolare il comma 1 che ne prevede l’istituzione
con  decreto  del  Presidente  della  Regione  previa  delibera  della  Giunta
regionale;

VISTO il D.P.Reg. n. 197/Serv. I/S.G. del 27.07.2004, con il quale, previa delibera-
zione  della Giunta  Regionale  di  Governo  n.  66  del  25.02.2004,  si  è
provveduto a determinare i compensi per il Presidente ed i Componenti del
Comitato di che trattasi nella misura di seguito di seguito indicata:

                            Presidente: compenso mensile lordo pari a € 3.443,00 oltre IVA e
contributi  previdenziali  se  dovuti  per  legge,  decurtato  del  20%  per  ogni
assenza alle sedute svoltesi durante l’arco del mese;             

                            Componenti: compenso mensile lordo pari a € 1.721,00 oltre IVA e
contributi  previdenziali  se  dovuti  per  legge,  decurtato  del  20%  per  ogni
assenza alle sedute svoltesi durante l’arco del mese;

                  “Nessun compenso è dovuto ai soggetti indicati, qualora gli stessi non abbiano
partecipato ad alcuna riunione nel corso del mese. Agli stessi spetta, altresì, il
trattamento di missione e di rimborso spese”;

                                                                                                                                   1



D.R.S. n. 221/Serv. 3°/S.G.

VISTO l'art.  18  comma 1°  della  L.R.  n.  3  del  17.03.2016  recante  “  Disposizioni
programmatiche e correttive per l’anno 2016 – Legge di stabilità regionale”;

VISTO l'art. 22 comma 1° della L.R. n. 20 del 29.09.2016 che modifica l'art. 18 della
legge regionale 17/03/2016, n. 3 escludendo il CORECOM dall'applicazione
dell'art. 6, comma 2, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 30 luglio 2010, n. 122 e successive modifiche ed
integrazioni, così come interpretato dall’articolo 35, comma 2-bis del decreto-
legge  9 febbraio 2012,  n. 5 convertito con  modificazioni dalla legge 4 aprile

                     2012, n. 35;
VISTO il D.P.Reg. n. 562/Serv.1°/S.G. del 14.09.2022 con il quale, in attuazione della

deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  496 del  06.09.2022,  è  rinnovato  il
predetto Comitato secondo la seguente composizione:

Dott. Andrea Peria Giaconia  – Presidente,
Dott. Salvatore Li Castri - componente;
Dott. Ugo Piazza – componente;
Dott. Luigi Sarullo -  componente;
Dott. Aldo Mantineo – componente. 

VISTO         il Decreto Legislativo 23/06/2011 n. 118 e s.m.i. ed in particolare l’art. 56 e 57
del  medesimo  decreto  che  disciplinano  le  fasi  dell'impegno  e  della
liquidazione della spesa; 

VISTA la  Circolare n.2  del 26.01.2015  prot. n. 3556  del Dipartimento regionale del
                  Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della Regione Servizio 5 Vigilanza in

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;
     VISTO          l'art. 17 della L. R. 12 maggio 2010, n.11 e ss. mm. e ii recante “Disposizioni
                           programmatiche e correttive per l’anno 2010”;
     VISTO          il D.P. Reg. 20 gennaio 2012 ed in particolare l'art. 2 recante “Determinazioni 

                 dei compensi da erogare ai componenti degli organi di  amministrazione e  di 
                           controllo (…..) ”;
    VISTA           la  circolare n.16 del 13.10.2017,  prot. n. 50261,  della  Ragioneria  Generale  

                      della Regione in merito alla L.R. 11/08/2017 n.16 "Disposizioni  programma-
                     tiche correttive per l'anno 2017. Legge di stabilità regionale. Stralcio I”;

    VISTO           l’articolo 9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9 “Disposizioni programmatiche e cor-
                           rettive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;
    VISTA          la circolare n.11 del 01.07.2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro

  in materia di snellimento delle procedure di controllo;                       
    VISTA            la circolare  n. 17 del 10/12/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Teso-   
                           ro in materia di snellimento delle procedure di controllo che ribadisce che“an-
                           che la tracciabilità dei pagamenti ricada tra le indicazioni sopra individuate e 
                           pertanto ogni elemento utile alla piena tracciabilità dei pagamenti rimane par-
                           te essenziale di ciascun  provvedimento, nonché una sua manca/erronea indi-

  cazione ricade nella piena responsabilità dei Dipartimenti emittenti” ed in par-
                 ticolare  prevede  come necessaria l’attestazione della  rispondenza del codice

  IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso dell’Ufficio;
   VISTO            il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del
                          Titolo II della L.R.16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti orga-

2



D.R.S. n. 221/Serv. 3°/S.G.

                          nizzativi  dei dipartimenti  regionali  ai sensi dell'art. 13, comma 3  della  L.R.
                          17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/01/
                          2013, n. 6 e ss. mm. ii.”; 
VISTO              il D.S.G. n. 331/Area 1/S.G. 21 giugno 2022 con cui è conferito al  dott. Salva-
                          tore Buscemi  l’incarico di dirigente del Servizio 3  “Economico-finanziario –
                       Coordinamento attività  economiche e di programmazione – Fondi e program-

                   mi di spesa” della  Segreteria Generale a  far data dal 16 giugno 2022 e fino al
                          31 dicembre 2024;

VISTO           il D.S.G. n. 107/Area1/S.G. del 04.07.2025 con il quale è stato differito alla 
             data del 31 dicembre 2025, o comunque fino alla  definizione del processo di  
            riorganizzazione, qualora  il relativo regolamento entrasse in  vigore anterior- 
             mente, il termine di scadenza del contratto individuale di  lavoro di dirigente   
             del Servizio 3  “Economico-finanziario – Coordinamento attività economiche  
        e  di  programmazione – Fondi e programmi di  spesa –Tutela consumatori”
             della Segreteria Generale;

VISTA      la Legge 9 gennaio 2025, n. 1. Legge di stabilità regionale 2025-2027;

VISTA             la Legge 9 gennaio 2025, n. 2.  Bilancio di previsione  della  Regione siciliana       
                    per il triennio 2025-2027;

VISTA         la Deliberazione n.2 del 16 gennaio 2025.“Legge regionale 9 gennaio 2025,
     n. 2.  Bilancio di previsione della  Regione  Siciliana per il triennio 2025-2027.
     Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integra-

zioni, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagna-
                         mento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indica-
                         tori”;
VISTA             la  Circolare n. 20 del  Dipartimento  Regionale Bilancio e Tesoro - Ragioniere  
                         Generale  prot. n. 152425 del 18.12.2023  “Gestione degli  F24EP in relazione   
                         all’attivazione del servizio di Tesoreria. Prime indicazioni”;
VISTA             la Circolare n. 23 del Servizio 7  Coordinamento Attività delle Ragionerie Cen-        

                trali del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro prot. n.156284 del 27.12.23
                        “Prime  indicazioni sulle  modalità di trasmissione degli atti  da sottoporre al  
                         controllo delle  Ragionerie  Centrali  attraverso la nuova procedura  SCORE 
                        (entrata e spesa)”;               
VISTE             le note prot. nn. 30818 e 32521 del 12.11.2025 e del 28.11.2025, con  le quali
                        il Servizio 2 Segreteria Corecom, ai fini della liquidazione del pagamento dei
                        compensi spettanti ai componenti del Corecom, ha inviato la copie dei verbali
                        delle sedute nn. 56 e 57 svoltesi in presenza e da remoto nei giorni 11 e 20 no-
                        vembre 2025;
VISTA            la nota prot. n. 33586 del 11.12.2025 con la quale il Servizio 2 Segreteria  Co-
                        recom ha trasmesso la copia del verbale n. 58 della seduta del 05.12.2025, da
                        cui si desume che è stato ratificato il verbale n. 57 del 20.11.2025;
RITENUTO    pertanto di poter procedere all’impegno e alla liquidazione della somma di eu-
                        ro 12.857,14, relativa ai compensi dovuti ai componenti del CORECOM  per
                        la partecipazione alle sedute del mese di novembre 2025, come  da prospetto
                        allegato “A” al presente decreto;            
VISTA            la L.R. n. 21 del 12/08/2014, art. 68, comma 5, e s.m.i., relativo all’obbligo di   
                        pubblicazione dei decreti dirigenziali nel sito internet della Regione Siciliana; 

                   

3



D.R.S. n. 221/Serv. 3°/S.G.

DECRETA 

 ART. 1
 Per le motivazioni di  cui in premessa, è  impegnata e liquidata la  somma complessiva di  
€ 12.857,14 (euro dodicimilaottocentocinquantasette /14) relativa ai compensi dovuti ai         
componenti del CORECOM per il mese di novembre 2025 di cui:

     € 11.979,32  sul capitolo 104534 “Spese per il funzionamento e per le attività del Comita-
                    to regionale per le Comunicazioni” quale somma totale per il pagamento dei 
                    compensi spettanti ai componenti del  Corecom,  comprensiva delle ritenute 
                    INPS, a carico dei dipendenti e a carico  dell'Amministrazione,  dell'addizio-
                    nale regionale, dell'addizionale comunale, nonché dell'IRPEF dovuta, codice
                    di transazione elementare di quinto livello U.1.03.02.10.002;

  €        877,82   sul capitolo 105003 “ Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) per
                    le esigenze della Segreteria Generale”  per il pagamento dell'IRAP  sui com-
                    pensi dei componenti del CORECOM, codice di transazione di quinto livello
                    U.1.02.01.01.001 Amministrazione 1, Presidenza, Rubrica 2,  Segreteria Ge-
                    nerale del bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025. 

                                                                 ART. 2   
Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e  ss.mm. e ii., si effettuerà il pagamento delle
predette somme mediante emissione di mandati diretti sul conto corrente con IBAN:
XXXXXXXXXXXXXXXXXXX  intestato al  Dott. Andrea  Peria Giaconia,  sul  conto
corrente con IBAN:  XXXXXXXXXXXXXXXXXXX  intestato al  Dott.  Salvatore  Li
Castri, sul conto corrente con IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXX  intestato al Dott.
Ugo Piazza, sul conto corrente con IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX intestato
al Dott. Luigi Sarullo, sul conto corrente con  IBAN: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX
intestato al Dott. Aldo Mantineo, secondo l’allegato “A” al presente decreto di cui fa par-

     te integrante.                                                                     
                                                                    

      Il presente provvedimento è inoltrato al responsabile del procedimento di pubblicazione
     dei contenuti sul sito istituzionale ed altresì trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Pre-
     denza, per la registrazione, ai sensi dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021,n 9.

Palermo,12.12.2025       
                                                                                                                      Firmato
                                                                                                    IL DIRIGENTE DEL  SERVIZIO

                                                                                                              ( DOTT. SALVATORE BUSCEMI )
    
                                                                                                    

                                                                                                                                                           
   

4


